
Tématem mé diplomové práce je účinnost probačního dohledu v sankčním systému trestní 

justice. Mojí snahou je zmapovat, zda a jakým způsobem probační dohled napomáhá snížit 

riziko recidivy kriminálního jednání pachatelů. Práce je rozdělena na část teoretickou a část 

praktickou. V teoretické části se zabývám účelem a smyslem probačního dohledu a 

možnostmi jeho využití. Popisuji jednotlivé opatření, v souvislosti s nimiž se můžeme setkat 

s uložením probačního dohledu. Pojednávám také o probačním dohledu nad mladistvým, 

který má svá specifika. V neposlední řadě se věnuji samotnému průběhu probačního dohledu 

a srovnání alternativních sankcí s trestem odnětí svobody. Nechybí zde statistiky uloženého 

probačního dohledu v posledních letech. 

Praktická část je do značné míry ovlivněna mou studentskou praxí v Probační a mediační 

službě. Pomocí výzkumné sondy jsem se dotazníkovou formou pokusila zmapovat pohled 

pracovníků Probační a mediační služby a sociálních kurátorů pro mladistvé i dospělé na 

problematiku probačního dohledu, zjišťovala jsem propojenost spolupráce těchto subjektů a 

jejich náhled na smysl a účel dohledu. 

Dále v praktické části předkládám kasuistiky klientů Probační a mediační služby, jimž byl 

uložen probační dohled. Popisuji zde jejich situaci, spáchaný trestný čin, uloženou sankci, 

průběh jejich spolupráce s Probační a mediační službou a mapuji zde jejich rizika i příležitosti 

pro další život.

V závěru pak nabízím shrnutí praktické části i celé diplomové práce, přičemž se zaměřuji na 

momenty, které považuji pro svou práci za stěžejní.

Klíčová slova:

Probační a mediační služba, probační dohled, restorativní justice, alternativní sankce, 

podmíněné odsouzení, parole, obviněný, obžalovaný, odsouzený, mladistvý, trest odnětí 

svobody, resocializace




